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Slovo starostky

Odpočinek bude naopak chybět firmám, 
které v našich obcích realizují své stavební prá-
ce. A že jich letos je! Většina akcí, které jsem 
podrobně popisovala v předchozích číslech 
Kostomlatských novin, probíhá dle schválené-
ho harmonogramu, a tak jejich jediným nepří-
jemným projevem je v současné době zvýšená 
prašnost, za dešťů blátivost a nezbytná lokální 
dopravní omezení. Ráda bych vás proto po-
žádala o shovívavost a trpělivost, které budou 
v budoucnu vyváženy vylepšením stavu obce 
v případě chodníků a zvýšeným komfortem 
bydlení v případě výstavby vodovodního a ka-
nalizačního řádu v okolních obcích. 

Aby vše probíhalo tak jak má a nedocháze-
lo k případným nedorozuměním, chtěla bych 
vás požádat, abyste průběžně sledovali webové  
a facebookové stránky obce, kde vás podle 
průběhu stavby budeme vždy s předstihem in-
formovat o aktuálních dopravních omezeních  
v jednotlivých lokalitách.

Omezení se budou týkat především školáků, 
jejich rodičů a rodičů našich nejmenších. Ne-

Vážení a milí spoluobčané,
nezadržitelně se blíží léto a my si tak po chlad-
ném jaru snad konečně užijeme vytoužené 
krásné a teplé letní dny. Věřím, že i přes všech-
na omezení to bude léto pohodové a každý si 
v něm najde prostor pro odpočinek a relaxaci.
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jenže od 1. 6. 2023 došlo k uzavření příjezdu 
do ulice Školní, což mnohým zkomplikova-
lo příchod do základní a mateřské školy, ale  
v předstihu začíná i rekonstrukce pavilonu „C“ 
v základní škole. Jedná se o pavilon, v němž 
jsou umístěny družiny a knihovna. Staveb-
ní práce, spočívající v odstranění azbestoce-
mentových příček v 1. patře tohoto pavilonu,  
v kompletní výměně elektroinstalace, podhle-
dů a stropů, v osazení akustických panelů a no-
vého osvětlení a položení krytin na společných 
chodbách, jsou plánovány tak, aby prvňáčci 
mohli zahájit nový školní rok již v čistém, do-
končeném a příjemném prostředí, bez dalších 
omezení. 

Tyto změny si naopak již neužijí naši deváťá-
ci, kterým se snad všem podařilo dostat na své 
vysněné školy a budou tak nový školní rok za-
hajovat někde jinde. Těm přeji hodně úspěchů 
a šťastné vykročení do nové etapy jejich života.

Změny proběhnou v rámci rekonstrukce to-
hoto pavilonu i v obecní knihovně, neboť obec 
získala na rozšíření knihovny dotaci ve výši  
70 tisíc Kč. Za tyto prostředky budou poříze-
ny nové regály do dětského oddělení, koberec, 
počítač a nové promítací plátno, aby se tím roz-
šířila nabídka poskytovaných služeb. 

V plném proudu jsou také přípravy oslav 
osmistého výročí od založení naší obce, které 
proběhnou v rámci Kostomlatského posvícení 
v závěru srpna tohoto roku. Věřím, že se této 

akce zúčastní i Ti, kteří z naší obce pocházejí,  
a které osud v průběhu let zavál do jiných koutů 
naší země.  Bohatý program a spousta dopro-
vodných akcí jistě potěší každého ze zúčastně-
ných.

Mezi povedené akce, které v tomto období 
naopak již proběhly, patří bezesporu tradiční 
„Čarodějnice“, které se jako obvykle konaly  
v Rozkoši, na Vápensku a s hudební produkcí, 
kterou pro nás tradičně zajišťuje skupina Poho-
da, i v Hroněticích. Nad všemi těmito akcemi 
držela dohled naše jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů Hronětice, které za to patří velký 
dík.

Další, velice povedenou akcí, byly bezesporu 
tradiční Staročeské máje, které o další rok pro-
dloužily dlouholetou tradici, která se v jiných 
obcí již jen tak nevidí. Ráda bych proto podě-
kovala všem mladým, kteří se o pokračování 
této tradice zasloužili, ať už svou účastí nebo 
tím, že si celou organizaci vzali na svá bedra. 
Akce se podle spousty diváků, přihlížejících  
v průvodu i při závěrečné „besedě“, povedla  
a já věřím, že ve stejném duchu a tradici, bude 
pokračovat i v letech příštích.  

Na závěr mi dovolte, abych popřála dětem 
krásné prázdniny a Vám všem potom pěkné 
a pohodové léto a spoustu nádherných chvil  
se svými nejbližšími.

S úctou
Ing. Romana Hradilová, starostka obce

„Jménem všech krojovaných bych vám chtěla poděkovat. Ať už za pomoc s postavením velké májky, za vaši projevenou přízeň a účast. V neposlední řadě děkuji za vybrané 
peníze, které nám pomohou naši tradici udržet. Příští rok se budeme těšit na nové i staré tváře.“

Bára Prošková
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Na fotografii zleva pan Opřátko a pan Bašus.

Messe Dresden
Již podruhé pořádal náš OÚ zájezd do 
Německa. Cílem byla návštěva květinové 
výstavy.

Cesta plně obsazeným autobusem pro-
bíhala bez probémů. I zastávka na občer-
stvení příšla účastníkům vhod. Hraniční 
přechod zaregistroval málokdo z nás. Pak 
už jsme byli u německých sousedů. A po 
hodince další jízdy, za uplakaného poča-
sí, mnozí sledovali průjezd našeho busu 
městem Drážďany. A když už to vypada-
lo, že tohle město opustíme, zastavili jsme 
u rozlehlého výstaviště Messe Dresden. 
Překvapeně jsme za naším průvodcem 
minuli dlouhou frontu lidí u pokladen 
před vstupem do prosklenné budovy. Ta 
už tak zaplněná návštěvníky nebyla. Pro-
tože všichni dostali vstupenku před odjez-
dem z Kostomlat, proběhla jejich kontrola 
rychle.

Ocitli jsme se ve dlouhé chodbě zaplně-
né prodejními stánky. Tady už začal velký 

lidský mumraj. Ale všude vhodně umís-
těnými orientačními tabulkami se všichni 
rychle zorientovali. Kromě dlouhých cho-
deb se stánky byly tu za sebou tři obrovské 
haly s na sebe navazujícími vstupy. Hala 1 
byla až za dvěmi předcházejícími halami 2 
a 3, které byly celé zcela vyplněny hlavně 
prodejními stánky.  

Ale právě až v Hale 1 byl cíl naší návště-
vy.

Tahle obrovská hala byla zcela zaplněná 
zvýšenými záhony s  instalacemi tisíce or-
chidejí. Kolem nich se pomalu posouval 
dav ohromených a fotografujících diváků. 
Kdo z účastníků zájezdu si chtěl tu svoji 
vyhlédnutou květinu i zakoupit, brzy její-
ho prodejce objevil.  A protože  se ceny  
u různých prodejců měnily, určitě nako-
nec uspokojily všechny české zájemce.

Po prohlídce té nádhery zbývalo ješ-
tě mnoho času na prohlídku těch dvou 
předcházejících hal. A pro nákup různých 
dárků. Kávičku či něco malého ke sněd-
ku mnozí zkonzumovali u malých stolků. 

Aktuální kontakty na obsluhu ČOV  
v Kostomlatech – nově je na pohoto-

vosti pan Břetislav Opřátko.

HLÁŠENÍ PORUCH (podtlakové) 
KANALIZACE v KOSTOMLATECH 

v pracovní dny od 07:00 do 14:00 hod.
kontaktujte pana Josefa Bašuse 

tel.č. 602 434 128 nebo pana Břetisla-
va Opřátka - tel.č. 603 901 985. 

V případě hlášení poruch o víken-
dech, svátcích a mimo uvedenou 

dobu kontaktujte v sudém týdnu pana 
Bašuse, v lichém týdnu pana Opřátka.

Odpoledne totiž už i kdekoho bolely nohy.
Termín odjezdu se blížil. V půl čtvrté 

náš dopravní prostředek už čekal. Auto-
bus cestou nazpátek ještě zastavil u ob-
choďáku pro nákup dárků za evropskou 
měnu. Pak už přejel do Čech. Přiblížíl se 
tak k jedné z benzínek, kde musel mít náš 
řidič povinnou přestávku... Bohužel. Ta 
se protáhla na dvě hodiny. Protože kvůli 
špatně odbočujícímu tirákovi a prudkému 
zabrzění našeho vozu vznikla na autobuse 
technická závada. Ještě že se to vše stalo  
u čerpadla.

Mnozí pak využili zdržení k zapití ná-
poje či svačinky.

Dispečeři provozující firmy dokázali 
obdivuhodně rychle poslat jiný fungující 
vůz, do kterého se jen přestoupilo a jelo se 
dál.

Do Kostomlat se tak přesto všechno 
zdržení dojelo v dobré náladě až po se-
tmění.

Míla Jeřichová z Kostomlat
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Materská škola Kostomlaty nad Labem

Níže uvádíme odpovědi k otáz-
kám z minulého čísla (veršované 
pohádky F. Hrubína):

• Víte, jaká zvířátka potkal Koblí-
žek smažený, na okně pečený? 
Pejska a lišku.

• Odkud ten náš holub letí? – za-
zní na začátku veršované pohád-
ky „O perníkové chaloupce“. „Le-
tím z lesa, milé děti.“

• Jak se jmenoval chlapeček, kte-
rý byl tak malý, že se mohl kou-
pat v náprstku?
Paleček.
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ČERVENÁ TŘÍDA

Strávený čas na zahradě mateřské 
školy nám přináší radost a společné 
aktivity všeho druhu. Vybíráme si  
z nabídky stálých herních prvků, 
které doplňujeme zábavnými hrami  
a také edukačními činnostmi. 

Nedílnou součástí zahrady je per-
gola, ze které můžeme pozorovat 
déšť, když nás na zahrádce zastihne 
a dále vhodný prostor pro „doprav-
ní“ vyžití v podobě jízdy na moto-
kárách, odstrkovadlech, tříkolkách  
a koloběžkách. Tyto „dopravní“ akti-
vity jsou obzvlášť v hezkých jarních  
a letních dnech dětmi velmi oblíbené.

A jak to na zahradě vypadá?
Na jediném kopci široko daleko 

stojí hrad „Mydlovar“. Lanová pyra-
mida, která je dětmi velmi oblíbená, 

ZELENÁ TŘÍDA - PŘEDNÁŠKA 
O DENTÁLNÍ HYGIENĚ

V druhém květnovém týdnu naši 
školku navštívily studentky dentál-
ní hygieny z Nymburka, aby dětem 
vysvětlily a názorně předvedly, co 
se tohoto oboru týká. Při přednáš-
ce nechyběly demonstrační obrázky  
i názorné pomůcky, například zubní 
kartáček, zrcátko, plyšová zvířátka  
s chrupem v nadživotní velikosti. 

Výklad byl pro děti zajímavý i tím, 
že byl veden formou dialogu a ony 
tak mohly dostatečně vyjádřit své 
znalosti. Nejprve se u obrázků dozvě-
děly vše o zubech - jaké máme druhy, 
jak vypadá zdravý a nemocný zub, 
kolik zubů mají děti a dospělí, jak 
často se mají čistit, co je zubní plak  
a kaz. Další částí byla praktická ukáz-
ka kartáčku s jeho popisem a správ-
ným používáním, dále zubní pasta, 

přináší malým „horolezcům“ mož-
nost zažít svůj první výstup na vrchol  
a také respektovat „horolezce“ kolem 
sebe a své tempo lezení jim případ-
ně ohleduplně přizpůsobit. Dřevěný 
herní prvek se schody a klouzačkou 
baví děti všech věkových kategorií  
a pákovou dřevěnou houpačku, která 
je po opravě znovu součástí zahrady, 
také malí průzkumníci velmi rádi vy-
hledávají.

Na zahradě samozřejmě nechybí 
stromy a keře, které poskytují, zejména  
v letních měsících, tolik potřebný 
stín a zároveň vhodně oživují celé 
prostředí zahrady.

Kolektiv Červené třídy

nitě a mezizubní kartáčky. Nejzají-
mavější a zároveň nejzábavnější byla 
pro děti poslední část, kdy se ve sku-
pinkách zapojily do různých činností 
- třídění potravin, pexesa, pojmeno-
vání obrázků, čištění zoubků plyšo-
vému zvířátku i vlastní čištění zubů 
v umývárně s předvedením správné 
techniky.

Na závěr každý malý posluchač ob-

držel jako odměnu za spolupráci zub-
ní pastu, omalovánky a diplom a my 
doufáme, že tento den byl pro všech-
ny nejen přínosem ve vědomostech, 
ale hlavně v upevnění správných ži-
votních návyků, aneb „kdo jí mrkev, 
ředkvičky, má chrup zdravý celičký„.

Za Zelenou třídu
Kateřina Hakenová
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ŽLUTÁ TŘÍDA - ČARODĚJNICE

Na konci dubna jsme ve školce oslavi-
li Filipojakubskou noc neboli Čaroděj-
nice.  Děti mají oslavy Čarodějnic moc 
rády, takže do školy přišly v kostýmech 
čarodějnic a čarodějů. Do čarodějnic se 
proměnily také paní učitelky, a tak pro 
některé děti nebyl příchod ten den zas až 
tak snadný. Ale zvládly to všechny. 

Po tom, co jsme si navzájem ukázali 

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE

V průběhu jarních měsíců se naši žáci 
zúčastnili řady sportovních akcí.  Po-
rovnali si tak svou fyzickou výkonnost 
a sportovní dovednosti s vrstevníky  
z ostatních škol v okolí. Snažili se podat 
vždy co nejlepší výkon a porazit své sou-
peře. 

Výběr chlapců z 8. a 9. třídy startoval 
na fotbalovém turnaji v Nymburce na 
hřišti Polaban Nymburk.

Děvčata a chlapci ze 4. a 5. třídy bo-
jovali na turnaji ve vybíjené v Lysé nad 
Labem.

Vybraní atleti z 2. – 5. třídy háji-
li čest školy na štafetovém poháru  
v Lysé nad Labem.

Naši mladí fotbalisté bojovali na tur-
naji McDonald´s Cup v Milovicích, zde 
si ti nejmenší, žáci 1. – 3. třídy, vybojova-
li postup do okresního kola. To proběhlo 
v Poděbradech, kde obsadili velmi pěkné 
5. místo. 

Na 300 atletů z 8. a 9. tříd startova-
lo na okresním kole Poháru rozhlasu  
v areálu Sportovního centra v Nym-

své kostýmy, naučili se jak utéct ježibabě  
z lopaty a také pár kouzel, jsme se posil-
nili čarodějnickou svačinou a vydali se 
na zahradu školy, kde pro nás žáci 9. třídy 
kostomlatské základní školy měli překva-
pení – školu kouzel. 

Starší čarodějové a čarodějnice uči-
li děti jak vařit lektvary, létat na koštěti, 
kouzelné básničky a trénovali s námi dal-
ší důležité čarodějnické dovednosti jako 
je rozfoukávání ohně v peci, paměťová 

kouzla, trefování klobouků … prostě 
jsme se učili, jak být těmi nejlepšími ča-
rodějnicemi a čaroději. 

Holkám a klukům ze školy patří ob-
rovské poděkování, protože našim ma-
lým čarodějnickým učňům zvládli vše 
výborně vysvětlit a ukázat a troufám si 
říct, že jsme si to všichni, jak ti malí, tak  
i ti velcí, moc užili.

Lucie Šimoníčková

burce. Sprint, štafeta na 4 x 60 m, vytr-
valostní běh, skok daleký, skok vysoký  
a vrh koulí. To vše museli naši žáci ab-
solvovat na tomto závodě a nutno říci, že 
všichni bojovali na hranici svých mož-
ností.       

Získané zkušenosti ze sportovních klá-
ní všichni jistě uplatní v příštích roční-
cích soutěží, na které se mohou již dnes 
těšit.

Mgr. Jiří Bašus

Zd
ro

j: 
A

rc
hi

v 
M

Š 
Ko

st
om

la
ty

 n
ad

 L
ab

em
Zd

ro
j: 

A
rc

hi
v 

ZŠ
 K

os
to

m
la

ty
 n

ad
 L

ab
em



strana 5		  číslo 3 - červen 2023Školství

fo
to

: Z
Š 

Ko
st

om
la

ty
 n

ad
 L

ab
em

fo
to

: Z
Š 

Ko
st

om
la

ty
 n

ad
 L

ab
em

Ve dnech 12. – 15. května 2023 jsme 
odvážně začali dobrodružnou vzdělávací 
exkurzi do Velké Británie. Přes padesát 
žáků z naší základní školy vyrazilo na 
4denní pobyt plný zážitků a nových zku-
šeností.

Naše dobrodružství začalo už na letišti 
v Praze a po příletu jsme pouze odložili 
zavazadla na hotel a pustili se směle do 
objevování Londýna, kde jsme viděli 
několik ikonických památek. Cesty me-
trem jsme zvládli úplně krásně a dobyli 
jsme London Dungeon, jež připomíná 
různé historické události způsobem blíz-
kým mladé generaci. Báli jsme se, ale 
příběhy z historie Londýna nás nadchly. 
Pokračovali jsme výhledem na Londýn  
z Londýnského oka. Zvládli jsme vidět 
Palace of Westminster, Westminster 
Abbey, Big Ben a přes St. James Park 
(kde jsme byli všichni nadšení z veverek 
a skoro ochočených holubů) jsme dora-
zili k Buckingamskému paláci. Dále pak 
Trafalgar Square, Leicester Square a ko-
nečně China Town. 

Po zaslouženém spánku jsme se  
v sobotu vydali do přímořského města  
Brighton. Po dosti chladném pátku jsme 
zažili neuvěřitelně krásný sluneční den, 
který začal vstupem do mořského akvá-
ria, kde jsme s nadšením sledovali pod-
mořské živočichy. A pak známé „fish 
and chips“ na pláži... ještě procházka 
centrem, trošku suvenýrů, trošku dobrot 

LONDÝN

a znovu vlakem na náš hotýlek na Pad-
dington Street. 

V neděli jsme zdolali Oxford, kde jsme 
prošli známé koleje a projeli se lodí, na-
sáli rušnou atmosféru akademického 
městečka s jeho náměstíčky a uličkami.

Poslední den jsme znovu objevovali 
krásy Londýna, z hotelu jsme pěšky pro-
šli skrze Kensingtonské zahrady až ke 
Kensington Palace. Okouzlil nás Tower 
of London a Tower Bridge, po kterém se 
většina z nás také prošla. Pak následovala 
procházka kolem řeky Temže až k Mi-

llenium Bridge a poslední zastávkou na-
šeho putování byla St. Paul´s Cathedral. 
Ještě samozřejmě známý londýnský au-
tobus s vyhlídkou - ten jsme si nemohli 
odpustit. 

Celkově byl výlet, ale hlavně zážitky 
velmi cenné jak pro děti, tak i učitele. 
Děkujeme žákům, rodičům i pedagogům 
za realizaci tohoto vzdělávacího zájezdu.

Mgr. Erika Drobná
ředitelka ZŠ Kostomlaty nad Labem
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40. výročí otevrení nové budovy ZŠ Kostomlaty nad Labem

VK Kostomlaty
Vážení čtenáři KN, 
rádi bychom vás in-
formovali o dění ve 
volejbalovém oddílu 
v jarní části.

 
Naši nejmenší se pravidelně a velmi 

úspěšně účastní turnajů ve žlutém, oran-

ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

V jarním čase jsme zařadili spontánní 
aktivity ve venkovním prostředí a také 
si připomněli Den Země. Podívali jsme 
se na přírodu doslova pod mikrosko-
pem, pořizovali si zajímavé fotografie, 
malovali přírodu, pletli přírodní věneč-
ky a určovali správné třídění odpadků. 
Povědomí o ochraně životního pro-
středí jsme rozšířili o umění okamžiku, 
venkovní bádání, recyklaci a upcyklaci.  
Na procházkách jsme pozorovali promě-
ny v přírodě. 
V rámci celodružinové hry “Po stopách 
historie Kostomlat” jsme navštívili starou 
školu Na Kopečku a povídali si o tom, jak 
se učili jejich rodiče a prarodiče. Velmi 
děkujeme za provedení paní Pokorné. 

Mgr. Libuše Břeňová

Sobota 10. 6. 2023 
od 10:00 do 14:00

V průběhu dne:

občerstvení, tvořivé dílny,
prohlídka školy, soutěže 
pro děti, malování na ob-
ličej, výstava fotografií
Všichni jste srdečně zváni
Pojďme si zavzpomínat 
na školní časy

Program:
• 10:00 
Slavnostní zahájení
• 10:10 
Vystoupení žáků školy:
• 1. třída taneček
• 2. třída hudební pohádka
• 3. třída pohádka
• 4. třída taneček
• 8. třída pohádka
• Vystoupení ZUŠ
• Divadelní hra

žovém, červeném, fialovém a modrém 
minivolejbale.

18. 2. 2023 v Kostomlatech, 19. 2., 11. 3. 
a 15. 4. 2023 v Benátkách n. J., 22. 4. 2023 
v Mnichově Hradišti  a 28. 5. 2023 opět  
v Benátkách n. J. Některá děvča-
ta z modrého minivolejbalu se  

v dubnu připojila k žákyním.
U 14 (mladší žákyně), U 16 (starší žá-

kyně) a U 20 (kadetky) v dubnu soutěž 
dohrály.

U 14 (r. 2010 a mladší) se umístily na  
23. místě z 27.

V 16 (r. 2008 a mladší) se umístily na  
Pokračování na straně 7
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Mistrovství ČR v chanbare
25. 3. se u nás v Kosto-
mlatech nad Labem 
uskutečnilo Mistrov-
ství České republiky  
v chanbaře. 
A co to ta chanbara je? 
Chanbara je japonský 

bojový sport vycházející z japonského tradič-
ního šermu. Roku 1971 ji založil Tetsundo 
Tanabe. V roce 2016 byla založena asociace 
tohoto sportu u nás v ČR.  V chanbaře boju-
jeme vzduchem měkčenými meči (tyčí, dý-
kou). Soutěžíme v klasickém souboji jeden na 
jednoho (datosu) a v sestavách (Kihon-dosa). 
V tomto sportu se učíme respektu k soupeři, 
postřehu, rychlosti a pokoře. Bylo krásné vi-
dět, že všechno z těchto věcí doprovázelo celé 
mistrovství. Už od začátku panovala bojovná, 
ale zároveň naprosto úžasně přátelská atmo-
sféra. Žestě a smyčce, hrající českou hymnu, 
slavnostně uvítali z reproduktorů hned šest 
týmu ČR - Knights Praha, Kelti Beroun, Han-
soo Mělník, Skanbara Teplice, tým z Frýdku 
Místku a také nás, Daisho Kostomlaty. Prezi-
dent asociace Martin Bartůněk a trenér klubu 
Daisho Luděk Kastner, který závody pořádal, 
pronesli pár motivačních slov na začátek. 
Po rychlé poradě trenérů a rozhodčích se 
začalo souboji v sestavách. Přesnost, hlasité 
výkřiky a naprostá soustředěnost závodníků 
naprosto zklidnila obecenstvo, i naprostý laik 

17. místě z 37.
U 20 (r. 2004 a mladší) se umístily na  

9. místě z 11.
 
Mladší žákyně letos okusily šestkový 

volejbal poprvé. Nastupovaly jsme s tím, 
že jdeme sbírat zkušenosti na další sezónu,  
ale holky soutěž odehrály moc hezky.

Starší žákyně odehrály svá utkání  
v nejpočetnější skupině. Holky podávají 
velmi dobré výkony, jsou bojovné a super 
parta.

KRAJSKÝ PŘEBOR II. TŘÍDY ŽEN, SKUPINA A

Kadetky sehrály mnoho velmi pěkných 
zápasů. Občas nám bohužel vítězství  
o pár bodíků „uteklo“. Ale i to jsou zkuše-
nosti do dalšího ročníku.

 Ženy si i nadále drží první místo v ta-
bulce. V sobotu 3. 6. 2023 je čeká finálové 
kolo o 1. – 6. místo. První dvě družstva 
postupují do KP I. třídy 2023/2024.

7. 4. 2023 se na našich venkovních kur-
tech uskutečnila brigáda. Účast byla doo-
pravdy veliká. Přišli rodiče i volejbalisté. 
Bylo nás tolik, že jsme během dopoledne 

měli hotovo. Tatínkové pak ještě v násle-
dujících dnech hřiště válcovali. Válec pro 
nás opět zajistila Klára Zinková.

Vám všem patří VELKÉ DÍKY !!!
 
Závěrem bychom chtěli vám všem po-

přát krásné jarní a za chvilku i letní dny  

VK Kostomlaty

Pokračování na straně 8

Tým Z V3 V2 P1 P0 S M B

1 TJ Sokol Kostomlaty nad Labem 20 18 0 0 2 55:09:00 1579:1182 54

2 Volleyball Nymburk 20 13 2 0 5 47:23:00 1584:1345 43

3 TK Slovan Lysá nad Labem A 20 12 1 3 4 47:26:00 1636:1340 41

4 VSC Čelákovice 20 6 2 1 11 30:42:00 1430:1581 23

5 TJ Neratovice B 20 6 0 1 13 25:46:00 1359:1548 19

6 TK Slovan Lysá nad Labem B 20 0 0 0 20 0,125 947:1539 0
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Hrajeme si se zajíč-
kem. 
Trať od restaurace 
Na Place až ke kříž-
ku byla vyznačena 
směrníky se zajíčky  

a fáborky.
Ve 13.00 hodin u restaurace Na Place 
královna Karla očekávala malé zajíčky, 

KOSTOMLATY N. LABEM

(memoriál Františka Znamenáčka – spoluzakladatele kostomlatské turistiky)

Klub českých turistů Kostomlaty ve spolupráci s obcí Kostomlaty nad Labem
Vás v sobotu 10. června 2023 zve na 8. ročník turistického pochodu.

Informace: Zdeněk Duběnka, 9. května 89, Kostomlaty nad Labem
tel.: 606 132 881, email: hrabstvidubenkov@email.cz

Stezkou Bohumila Hrabala

BM Cyklo-tours - TOUR 2003
TOUR 2003
Vážení čtenáři KN, vyprávění o našem pátém ročníku expedic z roku 2003 naleznete na webu obce v sekci „Co se do novin ne-
vešlo“. Jel jsem tenkrát zase jen s Michalem. Náš původní plán byl, že pojedeme do jižních Čech, ale nakonec se to z „technických 
důvodů“ cestou změnilo a my opět projeli jen trasu přes Posázaví. Přejeme Vám hezké počtení. BR & MZ

tiše stál a ani nedutal.  Čím starší kategorie, 
tím rozmanitější byli kombinace zbraní. Moh-
li jsme vidět sestavu s tyčí, krátkým mečem, 
krátkým mečem a štítem, a dokonce s mečem 
dlouhým. 
Po tom, co opadla nervozita ze sestav se šlo 
bojovat. Nejmladší kategorie vzali zbraně,  
rozhodčí vlaječky a šlo se na to. Bojovalo se 
skoro celý den, mohli jsme vidět nádherné dy-
namické a čestné zápasy. Po soubojích mlad-
ších kategorií byla pauza na oběd. Po pauze 
začali bojovat junioři, juniorky a dospělí (se-
nioři). Zde jsme mohli vidět napínavé zápasy, 
krásné zásahy a také samozřejmě fairplay. 
Konečné vyhlášení přineslo do našeho klubu 
hned několik Mistrů České republiky a spous-
tu medailí. Mistrovství jsme si moc užili, měli 
jsme radost, že k nám přišlo několik lidí, zda si 
to mohou také zkusit. Byl to úžasný den pro 
nás, ostatní zápasníky, ale i pro všechny příz-
nivce chanbary. Daniela Dobrovodská fo
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aby se mohli zapsat a dostat svůj zaječí  
průkaz, kam sbírali razítka za splněné 
úkoly.

 Asi po půl kilometru došli na rozcestí 
U Křížku, kde začínalo Zaječí Království. 
Viděli jsme zde erby, závěsy, služebnic-
tvo i prostřený stůl s dobrotami. Tady 
všechny příchozí zajíčky přivítal sám Za-
ječí král Olda I. Poté dostali od krále pár 
rad na cestu po království a malé zaječí 
občerstvení - mrkvičku, jablíčka a jiné 
ovocné dobroty. 

Zajíčkové plnili rozmanité úkoly na 
šesti stanovištích, jako například: pře-
skákat provázkovou cestičkou, udičkou 
z vody vylovit svou lodičku, proplazit 
se provázkovým koridorem, hod na terč  
a další.

 Na posledním stanovišti byl stůl s fixy 
a pastelkami. Naši malí zajíčkové zde do-

stali prkénko s namalovaným vajíčkem, 
které vymalovali a odnesli si domů. 

Na konci jejich cesty, v restauraci Na 
Place, je opět přivítala zaječí králov-
na Kája, předala jim diplomy za účast  
a pozvala dál na malé občerstvení a dis-
kotéku. 

Na závěr ještě pár slov a čísel.  Akci 
uspořádali členové odborů KČT Kosto-
mlaty, KČT Loučeň a jejich přátelé. Ob-
čerstvení a pamlsky darovala Restaurace 
Na Place, propagaci a tisk Obecní úřad  
v Kostomlatech. Všem patří poděkování 
za práci pro naše nejmenší dětičky. Zú-
častnilo se 57 malých zajíčků, 103 dospě-
lých v doprovodu a 16 pořadatelů.  

Celou zprávu zapsal Zdeněk Duběn-
ka - alias Zaječí král Olda první.

Redakčně upraveno 
se souhlasem autora
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Psáno v kronice
KOSTOMLATY V PAMĚTI 
STARÝCH LIDÍ

r. 1873, roku předešlého počala se 
stavěti a tohoto roku se dostavěla 
trať ku Praze i stanice v Kosto-
mlatech. K čemuž ochotně věno-
vala zdarma pozemky pí. kněžna 
z Rohanů - pro svůj blízký cuk-
rovar v Kostomlatech. Jezditi se 
počalo koncem října. Prvním po-
kladním byl Jos. Heinz, Vídeňan, 
pokladníkem Zdenko Janeček  
z  Prahy. Další zápis farské kroni-
ky líčí vznik akciových cukrovarů 
i bankrot rolnické banky v Lysé  
a následky pro lid i pro pí. kněž-
nu. Řízení panství převzali boha-
tí Angličané a počeštělý Němec 
dr. Mareš. Ti hospodařili tak, že 

dluhy neplatili, ale ještě nové při-
dělali. K tomu ještě vůkolní lesy 
zpustošili tak, že krásnou krajinu 
od Mydlovaru k Doubravě pro-
měnili v poušť. Toho roku nastal 
také konec cukrovaru v Kosto-
mlatech. Stroje byly převezeny do 
Litole. Zrušeny byly dvě bažant-
nice v Hájku a dvě malé v Jiřeni-
cích. Od 1. - 18. dubna byl opra-
vován chrám Páně, vysázeny lípy 
od zvonice až k faře. Od obce se 
na to dalo 15 zl. a jiné obce vozily 
zase písek, který se okolo navážel. 
V tomto roce byla náramně malá 
voda na Labi, takže po kolena 
vodou Labe se přešlo a mlýny na 
Labi (Bašta a Komárno) musely 
vodu dvakráte denně zadržovat.
r. 1874 byla zřízena v Kostomla-

tech pošta v čísle 61 pro vůkolní 
vesnice. Rok tento je pro obec 
kostomlatskou zajisté památný, 
neboť tehdejší zastupitelstvo ma-
jíc v čele p. Procházku, usneslo se, 
aby veliký důl u školy se zasypal  
a celá náves se urovnala. Dolík 
byl vybrán hned, když se stavěla 
škola. Domkáři zaváželi jeden den  
a někteří gruntovníci ani neza-
váželi. Krámy o posvícení se po-
stavily na náves. Dříve byly pod 
zvonicí.
r. 1876 se stala změna v míře  
a váze. Místo lokte nastal metr  
a místo mázu litr.
r. 1878 se zřídila školka při škole 
v Kostomlatech, místo postoupili 
pp. Katzové, nájemci dvora, obci 
zdarma. Výměru měla 285 sáhů. 
Ohražení pronajal p. Ant. Bry-
nych a školku zakládal zatímní 
učitel Klapka.
r. 1879 dne 16. června od 6. hod. 
večer do 10. hod. přibylo na Far-
ském potoku tolik vody, že za-
topila luka i pole od Vlkavy až  
k Labi. Předtím 2 dny a 2 noci (13. 
a 14. června) neustále pršelo, tak-
že veškeré potoky a Labe ze břehů 
vystoupily a mnoho škod udělaly.
r. 1880 sčítání obyvatel. Kosto-
mlaty 903, Lány 495, Rozkoš 131, 
Vápensko 152, Hronětice 522 
obyvatel.
r. 1881 se stavěla silnice od dráhy 
k Lánům.
r. 1882 dne 20. března se stavěl 
mostek u Němcových. Stál  44 zl. 
29 kr.
r. 1887 byl vykácen poslední bo-
rový les zvaný „Liz“.
r. 1895 byla opravena věž a po-
řízeny nové hodiny na věž od  
K. Adámka, hodináře z Čáslavi za 
500 zlatých.
r. 1897 byl v Kostomlatech založen 
hasičský sbor. Prvním předsedou 
byl starosta obce Jos. Procházka  
a velitelem Karel Brynych.

Z kroniky vypracovala Marta 
Dvořáková
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13. května se konaly Staročeské Máje. Královský pár tvořili Lenka Stiborová a Marek Pavelka. Celá obec rozkvetla mládím  
v krojích a průvod jako stužka se proplétal obcí. Kapela hrála do kroku i k tanci, počasí přálo. Srdečně děkujeme mladým,  
že tato tradice žije. Těšíme se na příště! Redakce
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	 Na závěr

Vítání občánků

Velikonoční a jiné zvyky v našich 
obcích

Na pomoc rodinným 
pečujícím – Poradna Včera

Společenská kronika

Významné životní jubileum oslavili:

Paní Marie Richtrová z Vápenska
Paní Božena Kudláčková z Kostomlat

Paní Jiřina Srncová z Kostomlat
Paní Zdeňka Pítová z Kostomlat

Paní Martina Hromádková z Kostomlat
Paní Hana Vlachová z Kostomlat

Pan Jaroslav Jíra z Kostomlat
Paní Marie Sedláčková z Kostomlat

Paní Jana Šulcová z Kostomlat
Paní Naděžda Davídková z Vápenska

Naši noví malí spoluobčánci:

Johana Brynychová z Kostomlat
Vítek Lehký z Vápenska
Tereza Peťovská z Lán

Opustili nás:

Pan Jindřich Jindra z Hronětic
Pan Miroslav Veselý z Kostomlat
Paní Anna Tomešová z Hronětic
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